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A  hirdetés dija:
Kgy liáromliasálms petitsor térfogata 
Nyiltter sora

fillé 
40 fiilé-

A  »«erke»>tö«ég kóiiratot ad vissza, b % .T toloN h , l , t  nem fosrad el. -  Vidéki level,-/.fiink kéretnek, hogy  közlemény iket pé„t, k M i r  .....küldeni szíveskedj,nek.

A  kiadóhivatal hirdetést és nyílttéri közleményt csak szólíthat délelőtti 10 óráig fogad el.

Karácsony.
• .

Örökzöld fenyők lombjai közül <»ver- 
tyák csillogása látszik s a családok tag
jai a rendesnél nagyobb szeretettel, meg 
hittséggel és meghatottsággal néznek egy
más szeme közé, meglepetéseket készíte
nek egymásnak és főleg a kisebb gyer
mekeknek, a kik már előre örülnek a 
kis Jézus hozta ajándékoknak.

Szent legendák bájos költészetének ara
nyos köde leng körül bennünket és ma
gunk is gyermetegekké leszünk szivünk
ben az általános gyöngéd hangulat: a szét
áradó szeretet hatása alatt.

,.M;t valóba« m/•"v '>lf<Jvék leitek a7
ege k **.

Szép szokás ez a karácsonyfák alatt 
elvonuló családias jelenete a szeretetnek. 
Ilyenkor megszűnik a perpatvar, a lel
ke kre nyugalom és béke ül áldásaival, 
a rossz indulatokat fölváltja a szeretet.

Mindez a kedves és megható dolog 
a megváltó születéséhez fűződik, a mely
nek napját nem kezdettől fogva ünne
pelte a kereszténység, mert az első szá
zadok vértanúi küzdelmeiben sokkal in
kább a kereszten szenvedőhöz fordította 
tekintetét, hogy tőle tanuljon kitartást 
és megnyugvást. Később a csendes esz
tendők szemlélődéseinek idején fejlődik ki 
a hit a maga bájos költészetével, a mely
nek valósága azonban ott van a legelső 
század Írásai közt azok kezétől leírva, a 
kik közvetlenül érintkeztek a megváltó
val és az ő anyjával, a ki egyedül tudott 
fölvilágo>itást adni az égi kisded szüle
tésének körülményeiről.

Máté vámos és különösen Lukács or
vos evangéliumában olyan bájos leírást 
olvasunk Krisztus születéséről, hogy a
mellett elhalványulnak a naiv elbeszélő
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költészetnek legkiválóbb remekei. De az
ért a költői szépség miatt bitünknek nincs 
oka ezek valódiságában kételkedni, mert
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itt olyan emberek tanúskodnak, a kik a
• /

becsületesség- és egyeneslelküség legszebb 
példaképei minden századok előtt, a kik
nek semmi földi hasznuk sem volt abból, 
a mit hirdettek, hacsak azt a sok mun
kát, üldöztetést és szenvedést nem vesz- 
szük haszonnak, a mit kiállottak: az igaz, 
hogy ezt ők haszonnak tartották a maguk 
élő és lelkes hitének szt müvegén át nézve.

Azután meg ezren és ezren ellenőriz
ték a hivő lélek gondosságával, hogy ezek
a sokszorosan szent iratok, a melyeket
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naponként olvastak — az utókozra lehető
leg hibátlanul maradjanak. Sokszor idéz
ték azokat tud»'* bit^édő irók és nagy

agy!»v>g > 1/r veszett volna a, 
szentirás könyve, akkor össze lehetne 
azt állítani azokból az idézetekből, a me
lyeket az első századok egyházi Íróinak 
müveiben találhatunk. Ez pedig hasonló 
tanúság ahhoz, mint a mikor a föld ré
tegeiből az állati és növényi maradvá
nyokból összeállítjuk a földi teremtés tör
ténetét.

Ha tehát hideg áramlatok igyekez
nek is mostanság lehűteni a szkepszis 
jéghegyeivel a hitből fakadó szeretetnek 
melegítő fényét: az ne konfundálja a hivő 
lelkeket, ne jöjjenek zavarba a legelső 
ellentmondó szőra. hanem tanulmányoz- 
zák az ő hitüket, tanulmányozzák érdek- 
lődéssel annak forrásait és úgy fogják ta
lálni, hogy nem áll az a hit olyan ingatag
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alapon, hogy mindenkor megállhat a jó
zan ész i télőszé ke előtt — legalább is any-n •/
nyi joggal, mint a hitetlenség, sőt több 
joggal, lia tud alkotni és építeni lelkes 
szeretettel. Ekkor még a lovagias ellen
tél is elismeréssel lesz kénytelen leemelni 
kalapját a 11ivő előtt, a ki nem rombolni, 
nem elnyomni, hanem építeni, alkotni és 
fölemelni akar.

De ehhez szükséges azután, hogy an
nak a ma született megváltónak életét 
és tanítását tanulmányozzuk. Igyekezzünk

behatolni az ő gondolataiba, igyekezzünk 
megérteni azoknak mélységét. Legyen a 
bit világossága és ténye olyan tanulmány 
a mi részünkre, mint például a festőnek 
a hajnal és alkonyat színei. Igyekezzünk 
azokat lelkünk mélyén részletezni. Kezd-w
jük látni a lelki világban azt, hogy az 
ember mind testvér, — lássuk meg azt, 
hogy az élet nem tengődén, hanem isten
szolgálat, — hogy ezélunk nem sors, ha
nem hivatás a jobb, nemesebb, isteni 
életre, — hogy nem véletlen, a mi körű- 
lőttünk végbemegy, hanem segítség és 
kegyelem környékez a természetben és 
a lelki világ belsejében, csak keresnem kell 
és rá kell találnom annak fonásaira. A 
mélyebb gondolkodás öntudatunkra hozza 
majd, hogy az ember olyan itt, mint az 
áleza. inig csak ki nem repül szárnyat öltve 
abból a gubóhól, a mely a látszat s a
világtörténés milliónyi szálaiból fonódik•/
lelke körül. K mellett azonban nem fe
ledkezünk meg arról sem, hogy a földön 
vagyunk és azon leszünk, hogy ezt a 
virággal és lepkével szépen tarkított sár
gul vót a lelki világ mélységeiből főllio- 
zott gyöngyökkel nemesítsük és diszit-" 4/ 9 %J
sük. Azon leszünk, hogy a mi itt a föl
diül történik, az méltó praeludiuma legyen 
annak, a mivé majd az örökkévalóság
ban fejlődünk.

Ha már egyszer megismertük az Is
tent abban a valóságban, abban a tor
mában. a melyben a földi világraszüle-
tés első karácsonyán mint ember mutat-
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kozik előttünk, — ha meggyőződtünk róla, 
hogy mindez nem lehet más, mint az 
égből leereszkedő szeretet és kegyelem 
teljes valósága: akkor már ne okoskod
junk sokat az«»n, hogy ki ő, mi ő ? ne ütköz
zünk meg azon, hogy ennek a szeretet
nek a nagyságát el sem tudjuk képzelni! 
Ez nem baj: a virág sem érri a napot, 
a gyökér sem a földet, — de érzi azt, hogy 
neki való és önként feléje fordul. így le-

Karácsonyi, újévi és menyasszonyi ajándékok
Valaszkay Rezső Rimaszombatban.

dús választékban LE SZÁ LL ÍT O T T  Á R A K  mellett kaphatók
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gyünk mi is az Istennel és Jézus Krisz- 
tussal I

Kz az odaadó, mélységes bit nem fog 
levonni semmit a mi emberi méltóságunk
ból, mert tudni tokjuk: kinek hiszünk? 
miért hiszünk és mit hiszünk ?

Ilyen módon belé állunk abba a nagy 
szellemi közösségbe, a melyet az indított 
meg“, a ki csaknem két ezredév előtt ezen 
a napon született a zsidó nemzetből, a mi 
nemzetének örök dicsősége lesz, — de ó 
felülemelkedve minden korláton és hatá
ron, meg" akarta váltani és isteni életre 
tanítani a földnek minden nemzetségét, 
a kik immár több száz millió számban 
követik az ő útjait, a melyek itt a földön 
Isten országát nyitják meg a lélek belső 
perspektíváiban s amott túl örökkévaló 
életet ígérnek.

így a bitben magunk is igyekszünkc' ~ ^ ^
megőrizni azt az érzékeny, gyermeteg 
lelket, p mely fogékony minden szép és 
nagy dolog iránt, —  igyekezni fogunk 
bitünket az életbe átvinni, — meglévő és 
kifejlett gondolatainkat törekedni fogunk 
átélni és valósággá változtatni. A köte-

I *

lesség. a munka, foglalkozás, hivatal, di
vat. illem, udvariasság, család, társaság 
— ez mind nem lesz külön világ, hanem
ezt mind igyekezni fogunk bitünk szerint
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alakítani. Krisztus gondolatai szerint át 
élni.

Nem lehetetlen ez. hiszen egyszerre 
talán nem sikerül, de a ki úszni tanul, 
az sem ússza át egyszerre a széles fo
lyót, hanem lassú, kitartó törekvéssel jut *
ennyire. Itt is türelemre, kitartásra \ani/
szükségünk s lassanként, a mit az ész 
követel, a mit a tisztes élet sürget : a 
testápolás, a kenyérkereset, a szórakozás, 
társalgás — minden be lesz állítva er
kölcsi világunkba.

így leszünk méltó hívei a ma szüle- 
tett megváltónak : evvel a hittel, evvel 
a törekvéssel ! — n.

T Á 11CZ A.
K  a rácson v- éji álmok.

Irta : SZÉCSI ISTVÁN.

Négyen voltak, az anya és három gyermeke. 
Kis lámpácska világánál csendesen üldögéltek 
egy vékonyfalú vályog lakás szobájának asz
tala mellett.

Az anya olvasott egy nagy könyvből, s 
lopva törülte ki szeméből az oda lopődzott 
könnyeket, hogy ha már örömet nem tud sze- 
rezni szive gyermekeinek, legalább bánatot ne 
szerezzen nekik ezen a szép, ezen a gyönyörű, 
emlékezetes karácsony-estén.

Igen, karácsony este volt, ez a sokszor leirt, 
megénekelt karácsony est, s csak az a szegény 
asszony tudja, mennyi munkájába, mennyi tőre 
delmébe került neki, bogy a mai szerény est 
ebédet összetudta vásárolni.

A gyermekek szerényen húzódtak meg az 
asztal körül, s örültek, boldogok voltak, mert 
ma a rendesnél dusabb estebédjük volt, édes 
anyjuk rra nem szólt, ha több sült krumplit 
vettek ki a tálból, mint rendesen, s most azt 
is megengedi, bogy a lámpa égjen, sőt olyan jó 
kedve van, hogy még ü maga is olvasgat a 
nagy bibliából.

Az asszony most leereszti a kezét, mely 
eddig könnyes szemét takarta és a gyerme
keire néz.

A nagyobbik fiú, a Pista gyerek, rögtön 
észreveszi anyja könnyes szemét és kérdezi:

—  Édes anyám miért sirt?
—  Egy történet jutott eszembe, az is igy 

karácsony-este a kis Jézus születése estéjén

Városi közgyűlés.
Rimaszombat város képviselőtestülete t. hó 

18 áll dr. Kovács László polgármester elnökié 
sével közgyűlést tartott, melyen jelen voltak : 
Bodor István, Bcnyo Béla, Benyo László,^ Cseh 
.János, Fáibry Zoltán, Grosinc/cr Miksa, Koreny 
Pál, dr. Kannán Aladár, Lévai István, Med
véé: ky Sándor, id. h'ábely Miklós, Stoic: Xsig- 
mond, Szabó József K., Szabó József m., J anya 
István, dr. Weinberger Rezső, Zachar Gusztáv 
és dr. Zehery István.

Az első tárgy volt a szervezeti szabályren
deletnek az 1912. évi L\ III. t. ez. által kivánt 
módosítása. A módosítás az ügykörök megálla
pítására, a családi pótlékra stb. vonatkozik s 
felemlítendő, hogy a katonai ügyek a rendőr- 
kapitány és alkapitány hatáskörébe utaltatik, 
a közigazgatási tanácsosi állás mellett átszer
veztünk egy állás, a jiolgármesterhelyettes a 
főjegyző lesz, kinek hatásköre részletesen meg- 
áliapittatik. A gazdasági tanácsosi állás beszün- 
tettetik s teendői az erdőmérnök resszortjába 
utaltatnak ; a városi mérnök a tanácsülésen 
tanácskozási joggal köteles résztvenni, a szám- 
tanácsosi állás számvevői állássá szerveztetik 
át. Az iparhatósági teendők jelentékeny része 
a főjegyzőnek osztatik be, ki az aljegyzőt is 
tartozik helyettesíteni akadályoztatása esetén. 
Az árvaszéki előadói állás tanácsosi állássá 
alakul át. A polgármester a VII. fizetési osz
tályba soroztatik, a rendőrkapitány, 2 tanácsos 
és főjegyző a VIII. fizetési osztályba, az al 
jegyző, 2 számvevő, mérnök, erdőmérnök, al
ku pitány a IX. fizetési osztályba, az orvos, 
állatorvos, adóellenőr stb. a X., a többiek : köz
gyám. számtiszt stb. a XI. fizetési osztályba, 
a nap'dijasok, szolgák és cselédek stb. fizetés 
rendezése, az előlépésbez szükséges várakozási 
idő, a szabadságidő, napidijak stb. a legnagyobb 
részletességgel és pontosan meg vannak álla 
pitva. A szabadságidőnél szólaltak fel : Férce  ̂
Samu, Badinyi Gyula, dr. Weinberger llezsö, 
dr. Kármán Aladár és Grosinyer Miksa s a 
közgyűlés úgy határozott, hogy a polgármes
ternek és a Vili. fizetési osztályba levőknek
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6 heti, a IX , X. osztályba levőknek 4 heti, a 
XI. fizetési osztályba levőknek 3 heti szabad 
ság jár.

A szabályrendeletet jóváhagyás végett a 
törvényhatósághoz felterjesztik.

A második tárgy a hatósági eljárások és 
magánmunkálatok d unnak megállapításáról és 
azok rendeltetéséről szóló szabálvrendelet volt. 
Ezt a törvényhatóság rendelkezése folytán ké-

történt, nagyon szép történet, ha majd a lám
pát eloltjuk elbeszélem nektek.

A bárom gyermek egymásra nézett.
Anyuka mesélni fog, . . . szépet, . . . bizo

nyára szép is lehnt, ha még anyuka is sirt rajta, 
bizonyára a kis Jézuskáról lesz benne szó . . .

A legnagyobbik, az leány, tíz éves, tud is 
a kis .Jézuskáról eg\ szép éneket, az iskolába 
tanulta, el is kezdi énekelni:

Milyen jó a Ids Jézus,
Hogy leszállt mi hozzánk.
A sok mindenféle jót 
Elhozta a szép fán . . stb.
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— En is láttam azt a szép tát, a boltosék 
Józsijának hozta, de meg is látszik rajta, hogy 
a Jézuska hozta; van azon annyi mindenféle 
gyönyörűséges holmi, hogy én még soh’sera 
láttam annyi szépet mióta élek . . . .  Ugy e 
Gyula te is láttad?

—  Láttam bizony ! . . . éppen akkurát olyan 
volt, mint a milyet én itt látok, ha becsukom 
a szememet . . . .  no ! megáll) majd megmu
tatom.

A kis, hét éves Gyula becsukja a szemét, 
egy darabig néz, azután szemét még mindig 
becsukva tartva örömmel szól:

— Látjátok e ? . . én már látom . . . ép
pen olyan, éppen olyan, mint a boltos Józsié.

— En nem látom, — szólt a leány szoino 
ruan.
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—  En sem látom, — erősiti Rista, — de 
te sem láthatod azt Gyuluska, hiszen be van 
csukva a szemed.

— Éppen azért látom, mert be van csukva, 
csukjátok be ti is Ristuku, Rózsiké, ti is meg 
látjátok,

szitették el s benfoglaltatik részletezése mind 
azon szedhető dijaknak, melyek a magánmun 
kábítókért felszAmithatók s ezek a nyugdíj 
pénzjárba beszolgáltatandók Az anyakönyvi 
dijak, az orvosi vizsgálat és balottkémlé>ért, 
katonai kedvezmények ügyében végzendő mun
kák után stb. járó és a felekkel szemben fel
számítható dijak. A most működő tiszti orvosra 
a szabálvrend *let vonatkozó része — szerzett 
régi jogok folytán —■ nem érvényes. A tiszti , 
kezelőszemélyzetnek magántelek részére be
advánvokat készíteni sem díjazásért, sem díj •/
talanul nem szabad.

A közgyűlés a szabályrendeletet elfogadta 
és jóváhagyás végett a vármegyéhez teher 
jeszti.

Ezzel a közgyűlés véget ért.

A  iegvzők lakbeM’-nyuffclija.«I a CT •!

A vármegyei jegyző egyesület igazgató-vá
lasztmánya folyó évi deczember hó 12-én Bán
révén gyűlést tartott, amelynek tárgya azon 
fontos kérdésnek az eldöntése volt, bogy a 
jegyzői lakbér nyugdíj megalkotható-e várme
gyénkben vagy nem.

Ezen kérdés már évek óta foglalkoztatja 
vármegyénk jegyzői karát, a megejtett számí
tások azonban azt mutatták, hogy ezen üdvös 
intézményt csakis nagy anyagi áldozatok árán 
lehet megalkotni, különösen akkor, ha azt a 
vármegye jegyzői és segéd jegyzői kara önere
jéből kénytelen létrehozni.

Amióta megjelent a belügyminisztériumnak 
a törvényhatóságokhoz intézett azon körrende
leté, bogy a jegyzők lakbérének nyugdijaIap
juk b a való beszámítása ellen elvi kifogása 
nincs, azóta az ország összes vármegyéiben a 
jegyzői kar körében mozgalom indult meg az 
iránt, hogy ezen üdvös intézmény létre lio- 
zassék.

A meginditott mozgalmak legtöbbje sikerrel 
járt s ma már az ország igen sok vármegyé
jében meg van alkotva a jegyzői lakbér nyugdíj.

Ennek a létrehozása azonban —  anyagi 
megterhelésről lévén szó, — egyes vármegyék
ben nehezen ment, mig azon vármegyékben, a 
hol a községek és alkalmazottak egyaránt hoz
zájárultak a szükséges alap megteremtéséhez, 
könnyen volt keresztülvihető.

Rest-Pilis Solt Kiskunvármegye törvényható
sága 11391. kig. és 988. kgy. számú véghatá 
rozatával még 1911. évben megalkotta jegyzői
nek GUU koronás lakbér-nyugdiját, olyiormán,

A két gyermek megpróbálja, de ismét csak 
azt állítják, hogy ők semmit sem látnak.

— En még most is látom, egy nagybajuszu 
csizmás bácsi áll mellette, s olyan szépen mo
solyog rám, —  de jó volna, ha ti is látnátok.

Az anya felüti a fejét a könyv fölül és 
figyelni kezd.

— Most meg integet, hogy menjek hozzá, 
de nem megyek, —  szól Gyula és már ki is 
nyitja a szemeit.

— De jó is annak a boltos Jóskának, ügyi n 
miért szereti őt annyira a Jézuska ? — kezdi 
Rista.

— Talán rokona a kis Jézuskának, — 
jegyzi meg naivan Gyula.

— Ugyan miért szereti a kis Jézuska a 
gazdag gyermekeket jobban, mint minket, sze
gényeket? hiszen mi is szeretjük, imádjuk őt, 
a keresztje előtt mindig megemeljük a kalapun
kat, templomba is eljárunk, meg jól is tanulunk 
és sem nekünk, sem a szomszéd Varga Imré
nek nem hozott semmit, pedig az sem bánt 
senkit; — s a Rista gyerek szomorúan nézett 
arrafelé, ahol a boltos Jóska lakik, majd ismét 
Gyulára nézett, kinek legalább behunyt szem
mel adatott meglátni azt a szép, azt a tündöklő 
karácsonyfát.

Az anyjuk szomorúan nézte mindezt, s még 
szomorúbban hallgatta a naiv megjegyzéseket, 
de vigasztalást nem tudott számukra teremteni, 

hehet az is, szólt most a kis Bőnké
hogy mi tudtunkon kívül is, valami olyan 

bűnt követtünk el, amiért érdemetlenek lettünk 
a kis Jézus ajándékára, s nem akar béliünkét 
nagyobb büntetéssel sújtani, minthogy most nem 
hoz nekünk karácsonyfát.

Ez nem tetszett a kis Gyulának, s félig
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hogy mindegyik nagyközség és körjegyzőség 
egyszersmindenkorra 600— 600 koronát, a jegy
zők pedig ezen összegnek 80%  ét voltak kö
telesek befizetni ezen nyugdíjalapnak megte
remtésére.

Ezen alap és a jegyzők által fizetendő évi 
5°/o os járulék biztosítja a 600 koronás lakbér- 
nyugdíj szükségleti összegeinek fedezését.

Szabolcs vármegye törvényhatósága szintén 
az 1911. évben módosította a községi és kör
jegyzők nyugdijszabályrendeh tét akként, hogy 
lakbérilletmény czimén minden egyes községi és 
köt jegyző nyugdíjalapjába 600 korom», a segéd 
jegyzők nyugdíjalapjába pedig 800 korona szá 
mittassék be.

Ezen vármegyében az összes jegyzői java
dalom után az alkalmazottak által fizetendő 
8%  os évi járulékkal hozták létre a jegyzői 
lakbérnyugd jat, oly kikötés mellett, hogy azon 
esetben, ha ezen jövedelmekből a nyugdíj és 
segélyre jogosultak járandóságai ki nem telné
nek, a községek eddigi % %  os hozzájárulási 
összegeit a vármegye közönsége aránylagosan 
felemeli.

Ezen jegyzői lakbér nyugdijak létrehozásé 
ha egyöntetűséget nem találunk, a hány vár
megye, annyiféleképpen alkották azt meg.

Tájékozásul csupán még egy példát hozok 
még tel: A szomszédos Borsodvármegye tör
vényhatósága 578. kgy. 9706. ai. 1912. szám 
alatt szabályrendeletet alkotott a vármegyebeli 
jegyzők nyugdíjszerű ellátásának kiegészítéséről. 
Ezen szabályrendeletnek 8. § a kimondja, hogy 
az ellátásnak a nyugdijpótló alapból való ki
egészítése 600 korona lakbér után ugyanazon 
kulcs szerint történik, mint a melyet a nyugdíj 
szabályok a nyugdíj és özvegyi ellátási dij ki
számítására nézve megállapítanak.

A fedezetről pedig a következőleg intézke- 
dik: „Ezen nyugdijpótló ahip részesei kötelesek a 
nyugdíjba beszámítható összes illetményeidnek 
és 600 korona lakbérösszegnek 2% %  át állandó 
járulék fejében évente a nyugdijpótló alapba 
előleges havi részletekben befizetni.

Ugyanakkora összegekkel járulnak ezen alap
hoz évente a községek is, amely hozzájárulás 
a köt jegyzői köröknél a körhöz tartozó közsé 
gek állami egyenes adója arányában oszlik meg.“

Amint látjuk, különösen az utóbbi vármegye 
törvényhatósága bőkezűen gondoskodik a köz
ségi és körjegyzők nyugdíjalapjáról és ellát
mányáról s főként itt érvényesül az az igazsá
gos elv, hogy az alkalmazónak kellőleg gondos 
kodni kötelessége alkalmazottjának megfelelő 
nyugdijellátmányáról.

alvó, télig ébredt arezoeskáját felemelte az asz
tal sarkáról és igy szólt:

— Meglehet az is, hogy még nem ért ide, 
mert sok gyermeknek kell ám neki karácsony
fát vinni és én azt mondom, amit én behunyt 
szemmel láttam, karácsonyfát, kinyitott szem
mel is látom még én itt ma, mert az a bácsi 
nagyon szépe i nézett reáin, az bizonyosan a 
kis Jézus szolgája volt.

A két nagyobb gyermek összenézett, s te 
kintetűk azt mondotta: „Nem látsz te itt ma fé
nyes karácsonyfát, de még az édesanyánk szép 
meséjét sem fogod hallani, mert már most is
álmodok“

#

Es csakugyan, (iyuluskáról öt perez múlva 
már az édesanyja szedegette le a ruhácskát, 
azután ágyba fektette; legalább ennek az egy 
csep gyermekének legyen, legalább álmában
— szép, dús karácsonyfája, ha már a többiek 
nem láthatják meg még álmukba sem.

—  Te azt mondottad az imént, — szólt az 
anya Pistához, miután (iyula fiát levetkeztette,
— hogy a gazdagokat jobban szereti a kis Jé
zus, mint a szegényeket; látod ebben tévedsz 
fiam, csak az imént olvastam ebből a nagy

A mi vármegyei községi- és körjegyzői 
nyugdíjalapunk azonban szegény, kis összeggel 
rendelkezik s a községek évi 1%-os hozzájáru 
iasa szükséges ahhoz, hogy az évi szükséges 
nyugdijellátmányi összeg tel jes fedezetet nyerjen.

Éppen azért az igazgató választmányi gyű
lés elhatározta, hogy a vármegye közönségének 
ujabbi megterhelését nem kivánja és a 600 ko
ronás jegyzői lakbér-nyugdijat —  habár nagy 
anyagi áldozatok árán is — vármegyénkben 
önerejéből alkotja meg.

Az igazgat») választmány a szabályrendelet
tervezet elkészítésére egy hat tagú bizottságot 
küldött ki s annak direktióit a következőkben 
szabta meg:

Nyugdíjalapul lakbérilletmény czimén min 
den egyes községi és körjegyző javára 600 
korona, a rendszeresített állásban lévő segéd 
jegyző javára pedig 800 kor. számíttassák be.

Ezen nyugdíjalapnak köteles tagja lenni 
minden vármegyebeli községi és körjegyző és 
rendszeresített állásban lévő segédjegyző.

Azon jegyzők, —  a kiknek már 10 évi 
szolgálati idejük van, - jogosultak 10 évet 
600 koronával megváltani. Ezen összeg azonnal 
lefizethető, 6 év alatt azonban évi 100 koronás 
részletekben ;>% os kamattal együtt feltétlen 
befizetendő, illetve ezen összeg a kir. adóhivatal 
által az élvezett fizetésből a nyugdíj módjára 
egyenlő részletekben levonandó.

Ezen lakbér-nyugdijalap részesei kötelesek 
a 600 és 800 koronában megállapított lakbér- 
összegnek 4% át állandó járulék tejében évente 
a lakbér nyugdíjalapba előleges havi részletek
ben befizetni, ezen hozzájárulási összeg, illetve 
százalék azonban elégtelenség esetén 8%-igte|- 
emelhető és ha még igy sem lenne elegendő a 
szükségelt ellátmányi összeg fedezésére, akkor a 
lakbér nyugdíjigény aránylagosan leszállítandó.

A kiknek nincs még 10 évi szolgálati ide 
jiik, azok egész szolgálati idejüket megválthat 
ják évi 60 koronájával.

Ezen lakbér nyugdíj ideje a szabályrendelet 
életbelépésétől venné kezdetét és ezen nyugdíj
alapnak minden egyes tagja a rendes nyugdijra 
megállapított szabályok és százalékok szerint 
részesülne a szabályrendelet életbelépésétől kez
dődő leszolgált vagy megváltott éveinek ará
nyában lakbér nyugdíjban.

A lakbér nyugdíjnak alapját képeznék tehát 
a 10 évig terjedő szolgálati idő megváltási 
összegei, a felmerülő ellát mányi összegek fede
zésére pedig ezen váltsági összegeknek kamatai 
és a 4 - 8° o ig terjedő évi tag járulék i összegek 
szolgálnának.

könyvből, — mely pedig az ő igéit tartalmazza, 
— hogy azt bünteti, kit szeret; a másik oldalon 
meg ez áll : Istenben bízóknak minden javukra 
szolgál, a Böske énekének második versében 
pedig az áll, hogy az ur Jézus még nagyobb 
szegénységben jött a világra, mint mi, mert 
csak egyszerű istállóban született, s enni is csak 
a szegény pásztorok hordtak neki. — Nocsak, 
llöske énekeld el a második verset.

llöske engedelmesen hozzáfogott a második 
vers elének léséhez:

Nem ragyogó tény közt nyugszik itt, 
Bársonyos ágya sincs neki itt,
Csak pásztor kunyhó, —  koldusi hely, 
Kámelenget a marha lehel stb.

— No, látjátok gyermekeim?! ily egyszerű, 
szegény helyen született az ur Jézus, legyetek 
azért megnyugodva, ő szeret titeket és gondos
kodik rólatok ; most pedig térjetek nyugovóra, 
eloltjuk a lámpácskát s azután majd elbeszélem 
nektek azt az Ígért, szomorú karácsonyi törté 
netet.

A két gyermek csakhamar lefeküdt, a lám 
pa elaludt és édes anyjuk is lefeküdvén, bole-

Ezek volnának a főbb irányelvei ezen lak- 
bér-nyugdij szabályrendeletnek, s igy volna az 
reális alapon megalkotható.

Ezen ismertetést a választmányi gyűlés meg
bízásából, de kötelességszerüleg is egyesületünk 
hivatalos lapjában, a „(lömör Kishont“ ban köz
löm, hogy vármegyebeli kartársaink előre is tá
jékozva legyenek ezen mindnyájunkat érintő 
fontos kérdés felöl.

Bodnár Zoltán,
vm. j* jrjrzor^yesUlfti főjegyző.

Széljegyzetek.
Ktl/erniaun, pompás regényében az „ Ahn/ut“- 

ban nagyon szépen írja le a szénbányáknál dol
gozó, szénválogató gyerekek munkáját. Hosszú 
sorban állnak szemben egymással és a két sor 
között suliogw. siklik egy széles bőrszalag vé
gig. Rajta a szén, telve még piszokkal és kö
vekkel, ahogyan a bánya mélyéből előkerült. 
Es a sok gyerek káprázó szemmel figyeliaszij 
suhanását, a szén folyamot és ügyeskedő kezük 
mesterien kapja ki a követ, a piszkot a nemes 
fekete gyémánt közül. A szij elébük fut egy 
nyíláson és eltűnik ismét egy feketén ásitó ha 
sadékban a szomszéd falon. Hogy honnan jön, 
hová megy, miért kell nekik szédülő fejjel és 
fájó ujjakkal kapkodni a kődarabok után, egyik 
sem tudja. Egy alkatrésze, vak kereke ők a nagy 
gépnek és értelmük nem terjed túl hatáskörükön.

Eszembe jutott pedig mindez abból az al
kalomból, hogy odafent Becsben szörnyű dolgok 
pattannak ki egymásután a delegáczió ülésein. 
\ alami olyan érzés fogja el az embert, mintha 
egy csapóajtót kinyitnának mellette, rámutat
nának a mögötte levő puskaporos hordóra és 
kanóczra és azt mondanák: lásd inig te itt nyu
godtan dolgoztál, tűrtél, reméltél, kinlódtál és 
szerettél, itt égett ez a kanócz. 1 )e ne sápadj 
el, ne ijedj meg, ne félj, hiszen látod hogy már 
elaludt! Igaz, hogy csak czentiméternyi volt már 
a halál útja, de lásd a halál megállt, jó volt, 
nem kellettél neki, nyugodj meg hát ! . . .

Pokoli gonoszsággal kötött szerződések, átok
ba fogant és majdan tenger vérbe tuló kötések 
vetődnek fel na,- nap mellett és hiába, muszáj 
elhinni, hogy így volt, hogy mindez megtörtént, 
hogy abból a kanóczból már csakugyan csak 
az az egy ezen ti méter volt hátra és tüzzé, vérré 
vált volna e világ.

Egész esztendőn játszok a szénválogató gye
rekek szerepét. A kicsiny ügyek, a köznapi 
problémák, a zsoldért tartozó munka mint ki
csiny és egyhangú széndarabok peregnek elénk.

kezdett abba a szép, szomorú, karácsonyi his
tóriába....

Régen volt már az gyermekek . . . .  nagyon 
régen . . .  volt, volt egy nagyon, nagyon boldog 
család, csakúgy három gyermekük volt, mint 
nekünk, vagy mit is beszélek, mint r.ekem, . . . 
csakhogy persze kisebbek voltak, a legnagyobb 
három éves volt, a középső kettő, a legkisebb 
pedig csak egy két hónapos, a neveiket nem 
tudom: csakhogy nagyon szépek voltak . . . ak
kor is karácsonyeste volt úgy, mint most, de 
annak a családnak apja is volt, sok pénzt ke
resett és olyan szép karácsonyfát hozott a kis 
Jézus nekik, mint a boltos fiának, meg amilyen
nel a kis (iyula álmodik, azután volt sok sü
temény, hús, sok, sok apró ezukor s az apa, 
az anya olyan boldogan nézték, mint tapsikol 
a két nagyobb gyermek a karácsonyfának és 
sorba csókolgatták okét, még a legkisebbiket 
is, a középső belekapaszkodik az apja nagy 
bajuszába s nem akarta elereszteni, mert az 
apja olyan nagy bajuszu szép ember volt. . . .

— 'falán olyan, mint amilyet (Jyuluska látott 
az álom karácsonyfa mellett? — kérdé Pista.

Pártos Manó
Dr. Zimmermann philadelfiai egyet, tanár volt assisztense

fogászati műterme
R im a < t7ű m h a t  Deák Ferencz-utcza 22. szám alatt, n im d b z u m u d i ,  z$uffa Ká|mán. féie házban.

Foghúzás, fogtömés ős különleges munkákra, 
úgymint : fogak ős gyökerekre, arany ős platina 
koronák készítése, szájpadlásnélküli hídmunkák 
ugyancsak arany, platina és porczellánból, a 
melyek nem vehetők ki a szájból, továbbá por-
czellán, arany és platina tömések.
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Vesszük és átadjuk őket, ezen javitunk, ama
zon rontunk és csiga a házában, boldogan élünk 
az életünkszabta szűk négy tál között, ahol kicsiny 
szenvedésünkhöz mérjük világok vajúdását és 
talak közé szorított boldogságunkat mindenekre 
kisugárzónak érezzük. A szén pedig csak pe
reg . . . Ks egyszer egy esztendőben ledöntik 
a négy falat, megtörik a magábamerült csendet 
és rémülten mi kicsiségünk fülébe beleharso- 
názzák a népek indulatját, csaták fergetegét, 
megtanítanak várni a szenvedést, nem becsülni 
a vért és nem félni a halált, mert a ledöntött 
négy fal mögötti perspektíva ezt orgonázza dör
gőn: szenvedés, vér és halál . . . .

Szinte hihetetlen, hogy mig mi itthon apró 
czivödások, személyes gyűlölködések szennyét te 
regétjük és panamát vadászunk, el tudunk menni 
a mellettünk dúló, ránk törő fergeteg mellett, 
amelyik már ki szegezte az ágyút, megásta a 
vermet, megosztozott rajtunk és elbucsuztatott 
és tette mindezt nem is nagyon titkolódzó, 
nem is félve, szemérmetlenül.

Ilyenkor vetődik fel szemünk előtt a maga 
igazi jelentőségében az a két szó, amit n un is 
régen sokat hangoztattak és amihez közelebb 
álltunk mint hinnék: a katonai leszámolás, fi áb.i 
minden czivilizáczió, genfi egvezmények és In* rai 
konferencziák, az ultima ratio még ma is az 
ököl és ahol végkép csődöt mond lovag Óvatos, 
vagy herezeg Körmönfont diplomáeziája, gyö
keresen és sikerrel oldja meg a helyzetet infa.i- 
terist Csutaknak az utbiró lába és kaszanyélen 
izmosodott karja. Mondom, közel álltunk hoz 
zá, hogy megadjuk Baálnak azt a temérdek 
fiatal életet, feláldozzuk azt a katakombát, amit 
olvan szépen és szelíden simít el a hivatalos ki
fejezési forma: katonai leszámolás. Ma úgy élünk, 
hogy igazán hátrább az antimilitárista agarakkal, 
mert nem tudhatni, vájjon nem csupán annak 1 
a sok pénzbe kerülő hadseregnek a jóvoltából 
vagyunk-e még, illetve nem csupán azért va
gyunk-e, mert a hadsereg az utolsó években olyan 
rengeteg pénzbe került?

Csak történt volna is valami. Mert most 
olyan a helyzet képe, hogy a külügyminiszter 
mefistofeleszi mosolylyal húzza félre a függönyt, 
mondván : Látják uraim, a kanócz kialudott, 
veszély nincs. Azonban a csapóajtót nekem is
mét vissza kell zárnom egy évre. Hogy azalatt 
mi fog történni, arról nem telelhetek, de biz 
zunk uraim, hiszen a sors eddig is megmutatta, 
hogy csalánba nem üt . . .  . izé, pardon . . . .  
hogy az igazság majd kisül utólag — ha élünk. 
Adieu !

—  Olyan, éppen olyan . . .  — itt elállott a 
beszéd, az asszonynak nagy megerőltetésébe ke
rült, mig ismét összetudta szedni magát, nagyon 
fojtogatta valami a torkát, —  . . .  betlehemesek 
jöttek be & szobába, csörgő» bottal, telmaska- 
rázva, kis templomot is hoztak magukkal, abban 
volt a betlehemi jászol, a kis Jézuskával, amint 
épen megszületett, a betlehemesek énekeltek, 
játszottak és úgy örült nekik az a három piczi 
lélek, a csepp az anyja ölében volt, a középsőt 
az apja fogta, a legnagyobb az anyja szoknyá 
jába fogódzott és hol félt, hol örült a jele
netnek.

—  Édes anyám ! én ezt már láttam valahol, 
valamikor.

—  Már hogy láttad volna azt Böske, amit 
én most csak mesélek.

Böske felkönyökölt az ágyon, hogy igy na 
gyobb nyomaték a legyen beszédjének és az 
igaz meggyőződés hangján folytatta:

— Édes anyám ! láttam, vagy álmodtam ? 
de tudok erről a dologról, szép, kékruhás asz- 
szony tartott egy kis, piczi ke gyermeket, egy 
szép, nagy bajuszu bácsi pedig egy kis fiúcskát 
tartott a kezében, egy széken ült és mosolygott, 
de több gyermeket nem láttam.

—  No ! lásd ! te csak két gyermeket láttál, 
én pedig háromról beszélek.

—  Pedig már arra is emlékszem, hogy an
nak a kis fiúnak, akit az apja tartott, csörgő 
is volt a kezében. . . .

—  Az lehet . . .  én arra nem emlékszem, 
mikor a betlehemesek elmentek, az anya fel 
hozta az estebédet, folytatá az asszony, volt 
ott minden jó, mondom nektek, minden jó . . . 
minden . .. igen ám, mert az apa sok pénzt 
keresett. , .

Előfizetési felhívás.
Lapunk következő számával a 34 ik évto- 

lyam befejezést nyer é> belép ez újság pálya
futásának 3f>-ik évébe.

A múlt —  melyre visszatekinthet e lap 
felette változatos és jelentőségteljes, mert koz- 
és társadalmi tekintetben tontos missziót töltött 
be, s mikor most az évfordulóhoz érkeztünk, 
nyugodt lélekkel, —  nem hivalkodással, de a 
becsületesen elvégzett munka nyomán fakadó 
megelégedés érzetével — tekintünk vissza ar* P
megfutott útra.

Mindig hűségesen, becsületes törekvéssel 
igyekeztünk lapunkat a megbízható, komoly, 
tárgyilagos és hivatásukat nemes ambiczióval 
betöltő vidéki lapok között is magas színvona
lon tartani ; óvatosan kerültük mindig a hang
zatos — üres jelszavakból áiló — reklámot, s 
azt hisszük, hogy fáradozásainkkal elértük azt, 
hogy barátaink száma növekedett.

Az eddigi becsületes törekvés, a köz- és 
társadalmi élet érdekeinek hűséges szolgálata, 
az eseményeknek tárgyilagos ismertetése lesz 
jövőben is jelszavunk, s kérjük munkánk er
kölcsi támogatása mellett a közönség edd g ta
pasztalt szives jóindulatát és anyagi támogatá
sát jövőre is.

Lapunk elöiizetési ára :
Egész é v r e .......................10 korona.
Fél é v r e ........................... ő korona.

Váirncgyebeli körjegyióknelí en tanítóknak as 
előfizetési kedvezménye» dij egész évre 6 korona.

R maszombat, 1913 deczeinber 20.
A  „ G Ö M Ö R - K I S H O N T “

szerkesztősége és kiadóhivatala.

Hírek és vegyesek.
Boldog ünnepeket! Lapunk elő

fizetőinek, olvasóinak és munkatársainak 
örömteljes, boldog karácsonyi ünnepeket

kívánunk ! A ^GÖMÖR KISHONT"
Bzerkesztoftége (s kiadóhivatala.

Személyi hírek. Máriássy Barna bel
ügyminiszteri úsztál) tanácsos í. hó 19 én váro
sunkba érkezett rokonai látogatására.

J)r. Kannán Aladár, vmegyei kórházi tb. 
igazgató, lapunk belmuukatársa családjával Bu
dapestre utazott, hol 1. hó 31 ig szabadságide
jét fogja tölteni.

A Pista gyerek érdeklődött :
— Miért nincs nekünk édes atyánk ? volt e? 

vagy talán meghaít?
Az asszony azon gondolkodott, hogy mi utón 

kerülje ki a kérdést, de minél tovább gondol
kodott, annál kevesebb jó gondolata támadt, 
azért a mesét folytatta inkább.

— Ahogy az estebédet elvégezték, éppen a 
karácsonyfa gyertyáit oltogatta az apa, mikor 
hirtelen két fegyveres csendőr lépett a szobába, 
az egyik egy írást obasott tel, u másik pedig 
lövésre kész fegyvert .•'zegezett az apa mellének.

Az írás azt tartalmazta, hogy a törvényszék 
rabbá nyilvánítja az apát s eltogatását elren
delte, mert azzal van gyanúsítva, hogy harago 
sát a nagy lenyves szélén két puskalövéssel 
megölte . . . felszólítottá* tehát, hogy engedel
mesen tegye össze a két kezét, mig a nehéz 
bilincseket rárakják. . . .

Egy kis szünetet tartott a/, asszony, de is
mét erőt véve magán, folytatta:

— Mit tett volna egyebet, 
családján, sorba megcsókolta a 
bárom gyermeket és i sgy, nehéz könyek pereg 
tek végig szép, férfias arczán, azután megvasalva 
követte a törvény szolgáit.

— Ezt is álmodtam én, de én még azt is 
álmodtam ám, hogy az egyik csendőr is künyet 
törült ki a szeméből, szólt Böske.

— A kis családnak, elvették mindenét, pe 
dig sok mindenük volt, a perköltségbe s a 
családtentartót ott tartatták fogva, életfogytiglan 
s a kis családnak most nincs apja, nincs ke
nyérkeresője, ül a nehéz börtönben . . .

Az asszony halkan zokogott, a gyermekek 
is bizonnyára könyeztek; jó idő telt belé, mig 
Pista megszólalt;

végignézett a 
feleségét s a

Gróf Tisza István díszpolgár. Gróf 
Tisza István kormányelnököt Sayyröcze r. t. 
város polgársága f. hó 17 én tartott közgyűlésé
ben nagy lelkesedéssel a város díszpolgárává 
választotta. A vmegyei munkapárt örömmel vette 
Nagyrőcze r. t. városnak ezen elhatározását.

K irály i kitüntetés. A király a magyar 
belügyminiszter előterjesztésére a uiegyónkbeli 
származású Adorján Antal belügy miniszteri 
osztálytanácsosnak, ki nemcsak rokoni kötelé
kekkel fűződik ide, de megyénk és városunk 
ügyei iránt mindig meleg érdeklődést tanúsít 
— a miniszteri tanácsosi czimet adományozta.

Reform átus püspökválasztás. A
tiszáninneni ref. egyházkerület püspöki állása

mint értesülünk —  még ebben az eszten
dőben betöltés alá kerül, mert az üresedésbe 
jött főpapi állásra már elrendeltek a szavazást 
és az eredményt már deczember végén kihir
detik. A jelöltek közt emlegetik Radácsy György, 
Révész Kálmán és 7'üdíis István neveit. A mi régi 
óhajtásunk azonban az volnaebben a kérdésben, 
hogy Rimaszombat legyen a ref. eyyhátk er Ulet 
püspöki székkelye.

Előléptetés. A m. kir. igazságügyminisz- 
ter Victorisz Sándor tornaijai kir járásbirósági 
telekkönyvvezetőt jelenlegi alkalmazása helyén 
a IX. fizetési osztályba sorozva, teleköny vveze- 
tővé nevezte ki.

Uj hivatalvezető. A helybeli állami 
mértékhitelesítő hivatal vezetőjévé, a Tóth Pé
ter utódává Sa/ranek Pál helyeztetett át.

Hivatalvizsgálat. A helybeli m. kir. 
állami gyermekmenheiynél f. hó Ili ától 19 ikéig 
Rajza Béla miniszteri számtanácsos és Molnár 
Viktor miniszteri számtiszt tartottak vizsgálatot. 
Innen a salgótarjáni telep vizsgálatára utaztak.

Városi képviselők választása. A 
vármegye alispánja a városi képviselők választá
sának határidejét Rimaszombat, Rozsnyó és JJob- 
sinn r. tanácsú városokba a f. hó 27 ik napjára 
tűzte ki. V álasztási elnök lesz Rimaszombatban: 
Mcdceczky Sándor; Rozsnyón: Sagy Elemér; Dob- 
sinán pedig Renedikty Kálmán.

Eljegyzés. Wehzberger lJezsö magán hi - 
vatalnok Martonházáról eljegyezte Klein Mór 
leányát Rezsinkét Szabadosról.

Névváltoztatás* A belügyminiszter meg
engedte, hogy Leicht Aranka rimaszombati lakos 
családi nevét rLantos- ra változtassa.

Áthelyezés. A vallás- és közoktatásügyi 
miniszter áthelyezte Rákos Kálmán dobsinai áll. 
polg. fiúiskolái rendes tanítót jelenlegi minősé
gében a zólyomi áll. polg. iskolához.

—  Tessék tovább mesélni, olyan szomorú, 
olyan szép volt.

Ebben a pillanatban világosság szűrődött 
át a szobácska ajtajának kis ablakán, azután 
halk kopogás után belépett rajta két ember, a 
hirtelen támadt fényes világítás elvette a bent- 
levők jóliátását s azok bámultak a jövevényekre; 
az egyik aranygombon előkelő ur, a másik jól- 
öltözott polgár ember, az egyik sirni, a másik, 
az aranygombon, az meg bedőlni kezdett :

— Kedves gyermekeim, mi már tel órája 
itt hallgattuk azt a mesét, melyet nektek édes
anyátok elbeszélt s én meg nem állítatom, hogy 
be ne fejezzem azt ; tehát: azaz ártatlanul bör- 
tüube huívzolt ember a ti édes atyátok volt, a 
kit — miután ártatlansága napnál fényesebben 
kiderült a törvény fényesen kárpótolt, bár 
az elveszett napodat nem adhatja vissza annak 
elveszett boldogságával, de visszaadja becsületét, 
szabadságát és vagyonát vele együtt az ő sze
retett családjának, az a mesebeli anya itt fek
szik, az apa itt áll s a három apróság is itt 
van egészségben, ennek örülök is, de még örü 
lök annak is, hogy a ki évekkel ezelőtt, a tör
vény szigorú parancsára, bár vérző szivvel 
vittem el a ti családtentartótokat, most a kis 
Jézus születése napjára ismét karjaitokba 
adom őt.

Még világosabb lett, mert egy szolga fénye
sen kivilágított karácsonyfával jött be a beszéd 
végeztével a szobácskába s ennek egyik sugara 
az aranygombos ur arczára esett, Bözsike pedig
felkiáltott :

Ez volt az édes anyám, akit mondottam, 
hogy künyezett mikor a mi drága apukánkat 
elvitték . . . De jó is vagy te kis Jézus ! min* 
deuein.
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Az ág. h. ev. egyház zsinatjáról
n mult számban közöltek pótlásául újabb ada
tokat Írhatunk gömörmegyei vonatkozásban, 
(lyiirky Pál kishonti főesperest, rimaszombati lel -
készt beválasztották az alkotmány- é* jogügyi 
bizottságba, továbbá a pénzügyi bizottságba s 
egyszersmind az utóbbi bizottság előadója is 
lett. A zsinat üléseit most elnapolták a jövő 
őszig, de addig a bizottságok végeznek szór 
gos előkészítő munkát.

Egy gömöri származású Írónő
sikere. Rozsnyónak az ötvenes és hatvanas 
években köztiszteletben álló családja volt a 
Weber család, amelynek teje Weber András, 
az evangélikus elemi iskola igazgatója volt. A 
Jólészi utc/.a tranczia duplatetős emeletes ku 
riája volt a W eber család háza, amelyet nem
i-ég az ottani evangélikus főgimnázium inter 
nátusa czéljára vettek meg. Itt nevelkedett tel 
a négy szépséges Weber leány, akik közül 
három (Jsetnek vidékére ment férjhez, a le«r 
idősebb Katinka pedig a jolsvai származású 
Fa kinyi Rudolf kolozsvári egyetemi tanárnak 
lett a felesége. Eabinyiéknek egyetlen leánya: 
L ili az idén Kolozsvárról Budapestre került, 
ahol a Nemzeti Muzeum tisztviselőnője. Fabinyi 
Lili azonkívül kiváló készültségit Írónő is és 
rövid félév alatt, amióta Budapestre került,.az 
összes nagyobb lapok munkatársa lett. Czikkei 
az árvái lengyelek eltótosodásáról, az ugyne 
vezett gorál nemzetségről általános feltűnést 
keltettek, legújabban pedig az országos ker
tészeti kiállításról, retekről és más aktuális 
dolgokról irt czikkeket a „Budapesti Hírlap'4, 
..Az Újság44, ..Pesti Napló*4, „Világ '4 és a „Ma
gyarország“ czimü lapokba. A hirlapirói pályán, 
amelyet a nők eddig nem igen frekventáltak, 
Fabinyi Lili az úttörők nehéz szerepét vállalta. 
A czikkekhez teldolgozandó adatokat egyes 
szerkesztőségi udvarias férfi collegák készséggel 
rendelkezésére bocsátják a szép asszonynak, a 
mit azután a gondos női kezekben czikké for 
máivá szívesen leközölnek a pesti lapok. Egyéb 
ként a kitűnő írónő ígéretét bírjuk, hogy la 
punk egyik legközelebbi száma részére czikket 
ad közlés czéljából.

•  •

Halálozások. Ozv. pongyeloki Ruth Pálné 
szül. Rőth Erzsébet, néhai Róth Pál máv. ellenőr 
özvegye f. hó 15 én 79 éves korában Tornaiján 
elhunyt. 17én temették.

Beck Jenő helybeli biztositó intézeti tisztvi
selőt és feleségét gyász érte, amennyiben utóbbi 
nak atyja: (iyémánt Mór földbirtokos t. hó 15 én 
Jobbágyiban elhunyt 72 éves korában, boldog 
házassága 47 ik évében. Özvegyén kívül anyósa, 
12 gyermeke és 27 unokája gyászolja.

Állatorvosi értekezlet, Gömür és 
Kishontvármegye hatósági állatorvosai t. é. de 
czember hó 17ikén Rimaszombatban értekez 
letet tartottak. Az értekezleten, melyen a hiva
talfőnök Kertész Lajos m. kir. főállatorvos el
nökölt, megvitatták főleg a közelmúltban nap
világot látott nagyjelentőségű állategészségügyi 
rendeleteket, azonkívül konkrét megállapodásra 
jutottak arra nézve, bogy az utóbbi időben igen 
nagy mértékben elharapódzott és az emberi 
egészséget is állandóan veszélyeztető ebveszett
ség tovaterjedésének megakadályozására, a köz- 
igazgatási hatóságoknak mily javaslatot tegye 
nek. Az értekezletet közebéd követte, mely al
kalommal László Hugó m. kir. állatorvos, la 
punk munkatársa mondott felköszüntőt Kertész 
Lajos m. kir. főállatorvosra, kiemelve annak az 
állategészségügyi közigazgatás terén szerzett ér
demeit, biztosította őt az állatorvosi kar ragasz
kodásáról. Kertész Lajos meghatva mondott kö
szönetét a személye iránt megnyilatkozott biza
lomért. A közebéd a késő délutáni órákig tartott.

Karácsonyi vakáczió. Ma kezdődik 
meg a helybeli főgimnáziumban a karácsonyi 
szünet, a mely szabályszerűit két hétig tart. Ez 
alatt a két hét alatt a tanulók csaknem kivó 
tel nélkül haza vonulnak a szülői házhoz, ott 
várja már őket a karácsonyi szent estére a csa
lád s egy kissé tülmelegednek és megpihennek 
a legkedvesebb otthoni körben. Január í) én kez
dődik meg ismét a tanítás az ujesztend<*ben. 
— A polgári leányiskola és az elemi iskolák 
karácsonyi szünetje szintén most kezdődik, a 
jövő kedden, de hamarabb véget ér: januái 
3 ikán kezdik a tanítást az elemi iskolák, nng 
a polgári leányiskola vizkereszt ünnepét s a 
vásár két napját is hozzákapcsolja a vakáczióhoz.

Gyászjelentés. Lapunk zártakor vesszük 
a következő gyászjelentést:

„lb\ szentgyörgyi Kemény Andor, mint fia, 
nejével S. Kovács Rózával; Sz. Kemény Erzsé
bet férjezett Stolcz Lajosné, mint leánya ; Ke- 
mény Adél, Mariska, Háza, Márta és Ilonka, 
htol ez Lenke, mint unokái, a többi rokonok 
neveben is tájdalomtól megtört szívvel jelentik 
a felejthetetlen jó, gondos apának, illetve nagy
apának szentgyörgyi Kemény Bertalan nyugal
mazott községi iskolai tanítónak folyó évi decz. 
h<> PJ én, éjjeli 12 órakor, életének 83 ik évében, 
\ ^elgyengülésben történt csendes elhunytét.— 
A drága halott hült tetemei f. hó 22 én dél 
után 2 órakor fognak a református egyház szer
tartása szerint a rimaszombati sirkertben örök 
nyugalomra tétetni. — Áldás és béke lengjen 
drága porai felett." — Az elhunyt, ki városunk
ban körülbelül 3o évet töltött a rögös tanítói 
pályán és több generátiót hazafias irányban ne
velt a hazának, az :>0 es évek végén Putnokról 
került városunkba. Nemcsak tanítványai, de min
denki részéről mindenkor a legnagyobb küzbe- 
csülésben és tiszteletben részesült. —  Halálát 
számosán, közöttük fia: dr. Kemény Andor az 
ignzságügyminisztériumba bevont táblabiró gyá
szolja.

O r s z á g o s  m o z g a l o m .  A munkásbizto- 
sitási törvény reformja érdekében országos moz 
galom indult meg, s múlt vasárnap t hó 14 én 
vármegyénk több helyén, s nálunk is tartottak 
ez ügyben gyűlést. A városháza tanácstermében 
az ipartestiPet és kereskedők testületé nevében 
1 anya Lajos és hraun Xsigmond által összehí
vott gyűlésen előbbi meleg szavakkal üdvözölte 
a megjelenteket, s felkérte Perecz Samu árva
széki előadót a gyűlés vezetésére. O nagy vo 
Másokban ismertette az összejövetel czélját, mire 
1 arga Lajos előadta az Országos Ipartestület 
által összeállított memorandum főbb elveit, me
lyek rámutatnak arra a súlyos megterheltetésre, 
melyet a munkásbiztositó törvény jelen alakjá
ban az iparosokra ró: különösen a kisiparosokra 
egyrészt, másrészt pedig a baleseti magas járu
lékok kivetése álta . A javaslat szerint az or
szágos pénztár eltörlése mellett állami kezelésbe 
volna veendő a munkáabiztositás ügye, s a tör
vény alapos revíziója és módosítása során a 
megélhetés nehézségeivel egyébként is küzdő 
kisiparos osztályra nézve a járulék kulcsa a 
régi mértékre szállittassék le. A gyűlés egész 
terjedelmében is egyhangúlag magáévá tette az 
országos iparegyesület előterjesztését.

Patronage gyűlés. Ma d. e. 11 óra
kor a helybeli kir. törvényszék tanácstermé
ben patronage gyűlés lesz.

Állandó választmányi ülés. A vár
megye állandó választmánya holnap kezdi meg 
a t. hó 29-én és 30 án tartandó megyebizott- 
sági közgyűlés elé kerülő ügyek szabályszerű 
előkészítő tárgyalását.

Ipari kiállítás Rozsnyón. Hogy mi 
lyen szép eredményt érhet el egy uj egyesület 
rövid idő alatt, arra legszebb példát nyújtja a 
nyáron alakult rozsnyói iparos egyesület, amely 
ma d. e. 11 órakor tartja segéd- és tanonezmunka 
kiállításának ünnepies megnyitását.

Postai figyelmeztetés. A karácsonyi
és újévi rendkívüli postatorgalomra tekintettel 
a kassai posta és táviróigazgatóság a helybeli 
postafőnökség utján figyelmezteti a közönséget, 
íiogy a következőket tartsa szem előtt a külde
ményeknél : 1. Pénzt, ékszert más tárgyakkal
egybecsomagolni nem szabad. 2. Csomagolásra 
faládát, vesszőkosárt, vászont, vagy csekélyebb 
suiyu tárgyaknál erős csomagoló papirt kell 
használni. A vászon és papirburkolatu csoma
gokat spárgával kell átkötni és a keresztezés
nél lepecsételni. 3 A czimzésnél gondosan kell 
az illető nevét és megkülömböztető jelzését 
(ifjabb, idősb, özvegy, stb.) valamint foglalko
zását és lakását kiírni. Budapestre, Wienbe 
szóló czimeknél kerület, utcza, házszám, emelet, 
ajtó is szükséges. A hol nincs posta, ott az utolsó 
postát is jelezni kell s a vmegyét is oda kell Írni. 
4 A czimet a burkolatra, vagy tatáblára és más 
erős lemezre kell Írni és erősen a csomaghoz 
kötni. Kívánatos, bogy a teljes czimet még egy 
papírra Írva betegyük a csomagba is, hogy ha 
k:vül elveszne a czim, belül megtalálhassák. 
A teladó is jól teszi, ha a czim fölött saját ne
vét is kiírja, mint küldő. 5. csomagok tartalmát 
is pontosan kell jelezni a czim iraton is, meg a

szállítólevélen is. Budapestre és V\ ienbe szóló 
élelmi szereket, fogyasztási adó alá eső tárgya 
kát tartalmazó csomagokról a szállítólevélben 
ki kell Írni a tartalmat minőség és mennyiség 
szerint (pl. 2 kgr. szalonna, egy pulyka 3 kgr., 
2 liter bor stb.). Ezek betartásával a kézbesí
tés gyorsan és pontosan eszközölhető.

A  Fehér-Kereszt bál iránt, a mely 
tudvalevőleg január 10 én lesz, máris általá
nos az érdeklődés, sokan készülnek a megye 
notabditá'ui és intelligens közönsége köréből. 
Tekintettel a nemes czélra és a „Fehér- 
Kereszt" bálok mindenkori szép sikereire, 
bizonnyára most is a legszebb siker fogja ko
ronázni a rendezőség fáradozását. A ki esetleg 
igényt tart meghívókra és tévedésből vagy más 
véletlen folytán nem jutott hozzá, tudassa a 
rendezőséggel s az a hiányt pótolni fogja.

Kaszinó választmányi ülés. A vár
megyei kaszinó t. hó 14-én választmányi ülést 
tartott, mely ülésen 6 uj tagot vett fel a ka
szinó és p d ig : Küllő Pál és fíáni/c György 
főerdőmérnöküket, Kálmán Béla mérnököt, Fá
bián Béla m. kir. erdőmérnököt, (iazda Pál kir. 
törvényszéki bírót, Bretán Sándor kir. törvény
széki jegyzőt. A választmány ez ülésen elhatá
rozta, hogy italmérési engedélyt kér a kaszinó 
részére, annak helyiségét átalakítja és egyelőre 
kisebb étkezőt rendez be. A helyiség üzletve
zetője az ismert kitűnő szakácsnő: Jelűnek 
Jakabné, a városkerti fürdő bérlője lesz. A 
vál. e határozatát és a szerencsés választást 
mindenütt örömmel fogadják; mert mégis lesz 
már városunkban egy hely, hol kellő tisztelettel 
és figyelemmel fogják a vendégeket kiszolgálni, 
egyelőre megelégszünk ezzel. Mivel azonban vá
rosunkban a vendéglői állapotok tarthatatlanok, 
ajánljuk, hogy a kaszinó mielőbb egy vendég
lői éttermet is rendezzen be, a miből szép jö
vedelemre tehetne szert.

Község átcsatolás. A rimaszombati 
járásba tartozó Darabos község belügyminisz
teri engedély ly el t  orgátcsfalvához csatoltatott. 
Ezzel az átcsatolással kisközségeink száma egy- 
gyel fogyott, nagyközségeink száma pedig egy- 
gyel szaporodott.

F IG Y E L E M !  Felhívjuk a n. é. köiönhég becs. 
figyelműt K O H N  A D O L F  30 év óta fennálló jó h ír 
nevű fűszer- és csente geűzletére, a hol ngy mint 
máskor, most is az ünnepek alkalmára kapható 
fűszerekben és csemegékben minden a L E G J A 
V Á B Ó L  Továbbá rum, tea, tea-sűtemeny és nű- 
renbergi mézeskalács, pezsgő, likőrök, cognac és 
minden a háztartáshoz szükséges czikk a legjobb  
minőst gben es leg jutányosabb árban kaphatók.— 
Dunai es balatoni friss H A L A K B Ó L  az első hoza
tal már e hó 22-én érkezik.

Jótékony czélu taggyüjtés. Köve
tendő szép példáját mutatja a jótékonyság gya
korlásának íSárkány Károlyné Csetnekről. A 
nemesszivü úrnő a Güraür és Kishontmegyei 
Fchérkcreszt-egyesületnek 6 rendes tagot gyűj
tött. Az uj tagok közül Reich Pálné, Kalmár 
Gyuláné, Richter Józsetné és dr. Richter Mik
sám’1 W önben élő lelkes magyar honleányok. 
Ozv. La.e Edéné Felka, Sárkány Károlyné fő
hadnagy neje Trenesén és Sárkány Gyuláné 
csetneki lakosok azok a nemesszivü úrnők, kik 
karácsonyra az egyesületbe beléptek. — Az el
nökség hálás szívvel mond köszönetét a tag- 
gyűjtőnek, valamint az egyesületbe belépett uj- 
tagoknak, kiket örömmel iktat soraiba.

Milyen legyen a fiatal, ügyes m a
gyar kereskedő? Jelen korunk hivó szava. 
Szerzői leg jogosított forditás Notveszt Félix 
után. 90 oldal, félkemény borításban. Joerges 
Ágost özv. és fia kiadása Seltneczbányán. ^Ara 
1.60. Kapható minden könyvkereskedésben. Élén
ken és hevesen rázza fel az olvasót álmából 
ez a kis könyv, melyet szélesebb körökben is 
olvashatnának. Alapos szakismeret és éles Ítélő
képességgel megírva mutatja nemcsak az utat 
a tiszességes kereskedelmi tevékenység felé, de 
érett szivvel és magvas gondolkodással oly sok 
pompás jó tanácsot ad, hogy nemcsak tisztele 
tét kelt ezen életpálya iránt, de az olvasó ön- 
megbecsülését nagygyá és szilárddá képes nö
velni. Kereskedelmi továbbképző tanfolyamok 
nak szinte nélkülözhetetlen : ezerszámra kellene 
jutalomkönyvül.szétosztani. Ajánljuk minden ke
reskedőnek. N egye meg, olvassa el, s egészen 
más, uj, értékesebb ember lesz belőle.
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Országos Pénztár közgyűlése. Az
országos munkásbetegsegélyző és balesetbizto 
sitó pénztár évi rendes közgyűlése t. hó 19 én 
vette kezdetét Budapesten. A rimaszombati ke
rületi munkásbiztositó pénztár kiküldötteiként a 
közgyűlésen részt vesznek Yarya Lajos és Ma
rik Ernő munkaadó, A agy Sámuel és Lehoczky 
Pál alkalmazottak.

Sikerült vadászat. A Rimamurányi 
Egyesület klenóczi nagy erdőségeiben f. hó 11., 
12. és 13 án nagy hajtó-vadászat tartatott, a 
melyen több előkelő vendég vett részt. Az 
eredmény igen szép volt, mert elesett 10 darab 
vaddisznó, 3 darab szarvas, 2 darab őz és 1 
darab róka. —  14 én pedig a rimaszombati va
dásztársulat tartott vadászatot a rimatamástalvai 
határban fekvő erdőségben. E vadászaton is 
pár őz, nyúl, fáczán került terítékre.

Szemgyógyintézet van Miskoiczon.
Uj nevelőintézet. E czimmel a „Világ“ 

czimü vasárnapi lapban olvastuk, hogy Gömör* 
megye tanitóinak régi vágya teljesül a közel
jövőben, mert a szorgalommal gyűjtött tőke és 
a gróf Andrássy Dénes-féle hagyaték lehetővé 
teszi, hogy a gümürmegyei lanitók gyermekei 
részére Ili maszombatban hatvan növendék be 
fogadására internáius létesüljön. A melyet Tóth 
Béla rimaszombati városi mérnök már elkészí
tett és nyilvánvaló, hogy a rimaszombati ta- 
nitó-internátus egyike lesz az ország legszebb 
nevelőintézetének.

Panasz a telefon ellen. Általános a 
panasz, különösen a hatóságok részéről a telefon 
ellen, mert igen sok esetben hivatalos ügyek
ben órák hosszat kell várni míg összeköttetést 
kaphatnak. A panaszra leginkább az szolgáltat 
okot, hogy sok haszontalan és lényegtelen fe
csegésekre használják tel a telefont. Sokszor 
hallja az ember az ilyen fajta párbeszédeket: 
Milyen az uj kalapod? Hol vetted? Hová mégy 
ünnepelni? Találkoztál e Böskével ? stb. Ezek 
a tárgyalások valóban nem a telefon vezeték fel
használásával lennének elintézendők s ezért nem 
tudnak azután a hatóságok kellő időben össze
köttetést kapni. A telefon kezelők pedig, ha 
összeköttetést kérnek, rövidesen azt válaszolják: 
„foglalt interurbán" beszél. Hogy miképen le 
hetne a kérdésen segiteni, azt nem tudjuk. Van 
ugyan egy rendelet, hogy a telefont csakis ko 
moly beszélgetésekre és tárgyalásokra lehet 
felhasználni, de annak semmi eredménye, mert 
ellenőrizni lehetetlen a vezeték használatát. — 
Talán biznánk e kérdést mindenkinek komoly 
Ízlésére és akkor a telefon annak a fontos hi
vatásnak és czélnak, melyre be van rendezve, 
teljesen megfelelne.

K arácson y i a jándéknak
igen alkalmas, alig használt, legjobb 
karban lévő: minimál dupla
kihuzatu, extra rapid lencsével és 
koilos zárral felszerelt : : --------

fényképező gép
olcsón eladó. — Megtekinthető :

Szoyka Pál kirakatában.
Az Apolló  színházban a múlt szer

dán érdekes előadás volt: „Az aviatika törté
nete'“ czimen. Kossá Magyari Árpád budapesti fel
olvasó rendezett az ifjúság számára jól sikerült 
és látogatott tudományos előadást. Tegnap szom
baton pedig egy nagyszabású indiai bűvész % lő 
adást tartottak élő alakokkal.

Ip a ri tanfolyamok. A kassai m. kir. 
állami felső ipariskolában jövő év január 5 én 
megnyílnak a következő tanfolyamok: Dina
mógépkezelői, —  lokoraobil és cséplőgépke
zelői tanfolyamok, valamint szabóipari és czipész- 
ipari tanfolyamok.

A b ebzárlatról igen üdvös és szigorú 
hangú falragaszok olvashatók az utczák szög
letein. De kívánatos, hogy hasonló szigorúság 
gal és eréllyel hajtsák is végre, mert azóta is 
elég kóbor ebet látni az utczákon a járókelők 
veszedelmére.

Köszönetnyilvánítás. Mindazon tisz 
tetőinknek, kik felejt hetet I n kis fiunk elhunyta 
alkalmából úgy részvétirataikkal, mint a gyász- 
szertartásnál személyes megjelenésükkel igye 
keztek fájdalmunkat enyInteni, fogad ák ez utón 
hálás köszünetünket. Nvustya Likőr. 1913.
deczember 18. Szabó Pánid és családja.

Felülflzetés. Singer Rezső kér. főiabbi 
5 koronát küldött a Korcsolyázó Egyesület 
czéljaira. A múlt számban közűitekkel együtt 
hálás köszönettel nyugtázza

l )r . Wallmtinyi Dezső, elnök.
Karácsonyfa-ünnep, Rimaszombat és 

Vidéke Jótékony XöcgytsüUtt árváinak és összes 
pártfogoltjainak a karácsonyi szeretet-fát ma 
vasárnap délután 5 órakor gyújtja tel az egye
sült protestáns főgimnázium tornacsarnokában 
a szokásos ünnepség keretében, melyre jótékony 
egyesületünk összes helybeli és vidéki tagjait 
és jóbarátait tisztelettel meghívom. Rimaszom
bat, 1913. deczember 21.

Samarjay Jánosné, elnök.
Adomány. Hó mos A ládámé báró Yay 

Mariska 2 méiő almát. Kubinu> Bertalanná 2
t '

zsák burgonyát küldött a Nyomorék gyerme
kek részére. Hálás köszönet az Elnökség ré-

l v 1szérol.
Gyanús haláleset. Múlt vasárnap táv

irati jelentés érkezett ide, hogy Ilelpán Vilim 
Mihály erdőmunkás koleragyanus tünetek közt 
halt meg. Az esetet bejelentették a miniszté
riumnál is s a vizsgálat megindult s az elteme
tés után hire terjedt, hogy az illető arzénmérge- 
zésben halt el. A bíróság elrendelte a hulla 
exhumatióját, mely folyó hó 20 án ment végbe. 
A vizsgálat folyik.

A  sertéstolvaj szomorú vége. F.
évi szeptember 26 ikán Lőrincz István „Kutya- 
láb“ mezőtelkesi volt kai,ászt, ki több sertés lo
pásban vett részt, Fejes .József és Maczko An 
drás tejbeverték, úgy hogy a súlyosan sérült 
embert a kórházba kellett szállítani, hol a leg
gondosabb ápolás és műtét mellett sem lehetett 
megmenteni a szerencsétlen embeit, s hosszas 
sinyhides után f. hó 13 án meghalt. A vizsgálat 
folyamatban lévén í. hó 19 ikén a hullát exhu
málták, s az orvosok felbonczolták.

\ eszettsém esőtek a tehenek 

között Kimapálfalán.
A Rimapálfala község tehénállományában 

fellépett veszettségi megbetegedések és az eb
ből folyólag történt közegészségi óvóintézkedé
sek közül a közönség körében oly izgató és 
badar hírek kaptak lábra, hogy szükségesnek 
találtuk ezen ügyet a közönség tájékoztatása 
czéljából, de meg egészségügyi érdekből is ilie 
tékes forrásból megvilágítani. A szomorú ese 
mény eredete három hétre nyúlik vissza.

Három hét előtt ugyanis Kimapálfalán egy
másután több gazdának tehene és tinója bete 
gedett meg. A megbetegedett állatok a nyálfo
lyáson kivül, más gyanús jelenséget nem mu
tálták: ellenben a tüdői és beleknek gyulladá
sait mutatták.

Az állatok gazdái a kár csökkentése czél
jából kényszervágási engedélyt kértek a ható
ságtól, mely a vágatást és a húsok kimérését az 
eljáró állatorvos véleménye alapján megengedte.

Később egy állat elkerült a putnoki járásba 
s ott veszettségre gyanús betegség miatt kiirta
tott s eltödeltetett. A jelentésekből kiderült, 
hogy ezen állat a rimapálfalai közlegelőn legelt. 
Most ezen eset jelentetvén a vármegyei állat 
orvosi hivatalba: a törvényhatósági állatorvos
nak feltűnővé lettek a rimapálfalai betegségi 
esetek s a gyanú alapján vizsgálat történt, 
melynek eredménye azon megdöbbentő valóság 
Mt, hogy t. i. a rimapálfalai levágott és kimért 
állatok is veszettek voltak.

( sakhamnr több á! at is megbetegedett uj 
ból Kimapálfalán, melyeknek egyikén a buda 
pesti főiskola íh megáilap tóttá a veszettséget.

így elpusztult a községben 10 szarvasmarha, 
melyek közül a hat utolsó természetesen most 
már elföldeltetett.

De mivel nyilvánvaló volt, hogy a veszett 
állatokkal — azoknak bonczolása s kimérése 
alkalmával — a falubeli gazdaemberek fog
lalatoskodtak: tenforog annak veszélye, hogy 
esetleg a népek közül többen inficziálva lehet

nek. A vármegyei alispáni hivatal, egyetértve a 
járási főszolgabírói hivatallal, megtette a leg
messzebbmenő óvó intéz kedéseket.

A föszolgabiró, járási tisztiorvos, valamint 
a törvényhatósági orvos több Ízben kiszálltak 
a községbe. < Orvosilag megvizsgáltatott mindenki, 
a ki a leölt állatokkal foglalatoskodott és mind 
azon egyének, szám szerint mintegy 40, — kik
nek kezein a legkisebb pörsenés avagy karczo 
lás találtatott: fölös óvatosságból mind telkül- 
detett a budapesti Pasteur intézetbe, hol védő 
oltásokban fognak részesülni.

Leküldötte a minisztérium is folyó hó 14 én 
a maga ellenőrző közegeit : dr. Hajdú Imre 
közegészségügyi felügyelőt és dr. Székely Ágos
ton egyetemi tanárt —  ki a Pasteur intézetben 
működik.

A kiküldötteket Usváth Dániel főszolgabíró, 
dr. Zthery István járási tiszti orvos és törvény 
széki orvos, valamint Kertész Lajos kir. törv.- 
hatósági főállatorvos fogadták s a tett intézke
désekről nekik jelentéseket tettek.

A kiküldöttek nem találtak semmi kívánni 
valót s uj javaslatokkal sem léptek fel.

Ezek szerint remélhető, hogy emberi szá- 
mitás szerint nem fog elpusztulni egy emberi 
élet sem a derék, intelligens és jómódú köz
ségben.

Egyedül a tejtermények árusítása és nyer
sen való élvezése tiltatott el, valamint az állat
forgalom korlátozása rendeltetett el néhány 
hétre, mely tagadhatatlanul sújtja az amúgy 
is ártatlanul szenvedő község1 lakosait.

Hogy az állatok veszettsége jó előre fel 
nem ösmertetett, ez nem tekintendő orvosi mü 
hibának, mivel a kérődzőknél a veszettség nem 
mutatja mindig a jellemző sajátságokat.

CSARNOK.
Í g y  lati faarca az u rasaim ?

Er lenni csak egyszer akartam,
Tervem akkor sem sikerült;
A 1 k a 1 masint, mivel szent Dávid 
A Holdban rosszul hegedült.

Vettem díványt s hat töltött széket ;
Papé volt mind a hét darab,
A lószőrtől úgy duzzadoztak,
Mint uj divatu hölgykalap.

Persze kis fiam és leányom 
Napestig rajtuk álldogált,
S a lyukakból kikandikáló 
Lószőrből fess bajuszt csinált.

Gondoltam, ez igy nem maradhat,
Belőlem „téns ur“ nem lehet;
Rongyos bútorral, napjainkban,
Alig csaphatnék nagy szelet.

De mit tegyek, uram teremtőm?
Pénzem nincs, nem is volt soha;
\ ajjon g’geheftet köthet e vélem 
Szatler, — ha csak nem ostoba?! . . .

\ égre mégis átbandukoltam 
Róka uramhoz egy napon;
Megegyeztünk, — előbb azonban 
Lehordtuk egy a mást nagyon !

Sebaj. Uj mezt kapott a bútor !
A gyermekeknek földerült!
Bár lószőrt, a támadt lyukakból,
Kicsenniük nem sikerült.

„ tátikám“, — kérdező a lányom, — 
„Szénából bajusz hogy’ lehet?
—- .Sehogy, kincsem*, — mondám mosolygva,
,Szénát csakis a ló ehet.4

— „Hát van lova a tátikának ?u 
,\ an az ördögnek, nem nekem !‘
„Akkor hát a kárpitos bácsi 

Fsak mókázhatott én velem D

l>szbe kaptam. Tyüh, az áldóját,
Es rikoltottam oly nagyot,
Hogy a lószőr a bútorokban 
Rögvest szénává változott.

j*b “  sopánkodott az anyjuk, — 
„Lsoda esett itt, apjukon) !
Hogy megtérüljön veszteségünk,
Nem tojhat annyit u tyúkom !“
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—  ,Ne sírj ! — mondám, — Róka a diját 
Előre biztosította,
Tudván, hogy én csődbe jutottam,
A lószőrt tehát kilopta!

—  ,De bős leszek, anyjuk ! habár csak 
Pincset hordok, sisak helyett !
Add a botom ; mert vért iszom ma,
Nem pediglen aludt tejet !‘

Csakhogy ez a szörnyű vitézség 
Rövid ideiig tarthatott,
Mert ajtónkon a végrehajtó 
Hangosan bekopogtatott.

S mormolá: „Fax huic dotnui!“
Akárcsak egy csuhás barát,
Azzal felrakták a szekérre 
Kis szobánk összes bútorát.

Most aztán a sors tördulatján 
Mi nevettünk, mi kaczagtunk !
Mily pompás, hogy lósior helyett csak 
Füvei tömték ki bútorunk ’

Mégis nyugodtunk standé péde,
Most zaj nélkül ioly’ életünk . . .
Ha éppen pihenni akarunk,
Szépen a földre csücsülünk.

Így lett fuccsá nagy uraságom,
Amely talajra nem talált . . .
No, de legalább a leányom 
Nem ragaszthat bajuszt, szakáit!

Fa a/ Gyula.

é r t e s í t é s .
Van szerencsém a n. é. közönség b. tudomá

sára adni, hogy 18 évi budapesti gyakorlatom 
után, hol mindig a legelsörendü fodrászüzletekben 
dolgoztam, Rimaszombatban a Rákóczi 
Ferencz-u. 11. sz. házban a mai kor 
igényeinek megfelelő h y g ie n ik n s

úri borbély- és fodrászüzletet
nyitottam. — Főtörekvésem oda fog irányulni, 
hogy a nagyérdemű közönség megelégedését ki
érdemeljem kifogástalan kiszolgálásommal.

Üzletemet valóságos budapesti stílusra ren
deztem be, hol elsőrendű munkásokat tartok. 
Intézkedtem továbbá az iránt, hogy a nagy
érdemű közönségnek minden óvintézkedést meg
tegyek a fertőtlenitésre vonatkozólag, midőn is 
a fertőtlenítő eszközöket mind beszereztem.

Továbbá tudatom a nagyérdemű közönség
gel, hogy tyukszemvágást késsel vagy folyadék
kal bekenve és csonttal kivéve eszközlök. — 
Razolberetválást porral, manikűrüzést, pedikürö- 
zést és mindennemű hajmunkát, hajfestést és 
maszkirozást elvállalok. —  A nagyérdemű kö 
zönség szives pártfogásáért esedezik:

Steinpiszer Lajos,
nri borbély és fodrász.

Bérleteket a legjutányosabb áron 
------  házon kivtil is elfogadok.

palaczkozva

Asztali 70 fill.. R izling 90 fill..
Chasselas I korona.

Betét 11inden palaczkra 10 fillér.

H irdetmény.
824. sz. — Alólirott bírósági végrehajtó 

az 1881. évi LX . t ez. 102. a értelmében 
ezennel közhírré teszi, hogy a rimaszombati kir. 
törvényszéknek 1913. évi 78f>ü. számú végzése 
következtében dr. Stern Jakab ügyvéd által 
képviselt a Rimaszombati Kereskedelmi és Köz
gazdasági Rank Részvénytársaság javára 900 
korona —  fill, s jár. erejéig 1913. évi szép 
teinber hó 27 én foganatosított biztosítási vég 
rehajtás utján lefoglalt és 800 körútiéra be

csült következő ingóságok, u. m.: fehér szőrű 
jármos ökör nyilvános árverésen elndatnak.

Mely árverésnek a feledi kir. járásbíróság 
1913. évi V. 492/3. számú végzése folytán 900 
korona 00 fill, tőkekövetelés, ennek 1912. évi 
szeptember hó 6. napjától járó kamatai, ’/ŝ o 
váltódij és eddig összesen 105 koronában bi- 
róilag már megállapított költségek erejéig Dobó- 
czán alperesnél leendő megtartására 1913. évi 
deczember hó 27-dik napjának dél
előtti 1 1 órája határidőül kitüzetik és ahhoz a 
venni szándékozók ezennel oly megjegyzéssel 
hivatnak meg, hogy az érintett ingóságok 
az 1881 ik évi LX ik törvényezikk 107 ik 
és 108. ££ ai értelmében készpénzfizetés mel
lett a legtöbbet Ígérőnek szükség esetén becs
áron alól is el fognak adatni.

A mennyiben az elárverezendő ingóságokat 
mások is le és felülfoglaltatták és azokra ki
elégítési jogot nyertek volna, ezen árverés az 
1881. évi LX. t. ez. 120. §-a értelmében ezek 
javára is elrendeltetik.

Kelt Feleden, 1913. deczember hó 12 én.
Kovács G é za ,  kir. bir. végrehajtó.

Hirdetmény.W
930. sz. — Alulírott birósági végrehajtó az 

1881. évi LX. t. ez. 102. §-a értelmében ezen
nel közhírré teszi, hogy a feledi királyi járás
bíróságnak 1913 évi egy 20/3. számú végzése 
következtében dr. Csák ÍJéza ügyvéd által 
képviselt Dékány Ferencz javára 270 korona 
s jár. erejéig 1913. évi november hó 11. napján 
foganatosított kielégitési végrehajtás utján felül- 
togialt és 044 koronára becsült következő ingó
ságok, úgymint: táskámra, méhes, bútorok, 
varrógép nyilvános árverésen eladatnak.

Mely árverésnek a feledi kir. járásbiróság 
1913. évi V. 387. sz. végzése folytán 270 
kor. tőkekövetelés, ennek 1913. évi június

váltó-hó 9. napjától járó 5% kamatai, Vs% 
dij és eddig összesen 74 koronában biróilag 
már megállapított költségek erejéig, < '-őzben 
a helyszínén leendő megtartására 1913. évi 
deczember hó 30-ik napjának dél
előtti 10 órája határidőül kitüzetik és 
ahhoz a venni szándékozók ezennel oly meg
jegyzéssel hivatnak meg, hogy az érintett ingó
ságok az 1881. évi LX. t. ez. 107. és 108. § ai 
értelmében készpénz fizetés mellett a legtöbbet 
Ígérőnek, szükség esetén beesáron alul is el 
fognak adatni.

Amennyiben az elárverezendő ingóságokat 
mások is le és felülfoglaltatták és azokra ki
elégítési jogot nyertek volna, ezen árverés az 
1881. évi LX t. ez. 120. $ a értelmében ezek 
javára is elrendeltetik.

Kelt Feleden, 1913. évi deez. hó 25. napján.
K o v á c s  G é z a ,  kir. bir. végrehajtó.

Mi
• J L u - a I

Kiadó lakások.
A Ferenczy utcza G. szám alatt, a Tompa- 
tér mellett, 2 három szobás modern 
utczai lakás villanyvilágítással, víz
vezetékkel, mellékhelyiségeivel és zöldsé
ges kerttel, teljesen renoválva, to
vábbá : 1 két szobás kisebb ud
vari lakás mellékhelyiségeivel és zöld
séges kerttel t. évi november hó 1-től 
bérbe kiadó. —  Értekezni lebet Benyó 
Béla tulajd onossal Rimaszombatban.

Nincs befagyás!
„Ideal“ fagymenícs vizvezsü »ivari tót
ez idő szerint a legtökéletesebb nyomást biró fagymentes vizveze-

— E lőnyei : mindig friss vizet közvetlenül a vezeték
ből szolgáltat. —  Nincs befagyás a legkeményebb hideg
nél sem. —  Vízvétel után a kút csövében maradt viz, 
szabadalmazott „ ID E A L “ szelepemen kifolyik s igy 
tiitics a kifolyóban viz, nincs ami befagyjon. — Nagy 
tartósság1, semminemű kopásnak kitéve nincs, mivel 
teljesen fémből készül. — Olcsóságánál fogva mindenki 
beszerezheti. — Nagy kivitel az ország minden részé-____ W

ben. — Egyedül kapható helyben kizárólag a 
feltalálónál Hiozek János vízvezeték- és csatornázási 
vállalkozónál. — Tervet és költségvetést díjtalanul ké
szítek. Teljes tisztelettel: 15—*

111 f»7 0 1/ Tonne épület-, m ülakatos- és 
n iU LüK  Jü llU O , vízvezetéki vállalkozó.
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1911. évi termés, finom zamatos 
S E R K E I  B O R  (L r .  Krausz 
Gyula ügyvéd ur szőlőjéből)

literje 1 kor. 28 fillér,
nagyobb mennyisé«' olcsóbban kapható :

Kohn Adolf, fiiszerkereskediíné!.

Van szerencsém a nagyérdemű 
sé'r becses tudomására hozni, ho

II Kákóczv Ferenez utcza 22. sz. alatt

a mai kornak teljesen megfelelő 
T - - - ' -  ■" 7 7 -E berendezésű

nyitottam. — Külső vendégeket 
a legpontosabb kiszolgálással
elfogadok. A midón a nagyér
demű közönség becses pártfogását ké
rem, maradtam teljes tisztelettel :

borbély és fodrász

legalkalm asabb ajándékok: 
levélpapirosok, képes- és 
mesekönyvek, d is z m ü v e k .  
imakönyvek, em lékkönyvek  
Íróasztal készletek, t á r s a s 
játékok najy választékban kapható

Rimaszombat. Deák Farencz-uica 20. sz.
< X X X X X X 2 x x x x x

KIADÓ LAKÁS.
R in  íaszombatban a Szijjártó- 
utcza 42. száma házbau két, 
esetleg 3 utezai szoba a hozzá 

tartóz«’) mellékhelyiségekkel egyUtt

azonnal kiadó.
r

Krtekezni lehet : l —
L U S Z T IG  MENYHÉRTNÉL.

< X > <XS XXXXXXXX

Göinör- Kishont. Deczeinber 21.

Meghívó.

J  G ö m ö rm e p i Kereskedelmi Részvénytársaság“
V I - ik  évi rendes közgyűlését

I
folyó 1913. évi deczeinber hó 31-én délután 3 órakor tartja meg

I a Gömörmegyei Takarékpénztár es Hitelbank hivatalos helyiségében, nielyie a t.
részvényesek ol\r figyelmeztetéssel hivatnak meg, hogy azon esetben, ha szaxazati 

* jogaikkal élni kívánnak, alapszabályunk 14. S * «lapjáii részvényeiket a közgyűlést 
legalább 8 nappal megelőzőleg, a társaságnál letétbe helyezni kötelesek.

Tárgysorozat:
1. Az igazgatóság és felügyelő bizottság jelentése a lefolyt üzletévről és ja

vaslata a tiszta nyereség felosztása iránt.
2. Az igazgatóságnak és a felügyelő-bizottságnak a felmentése.

n  p  p  o ’ j  * •

3. Indítványok.
Rimaszombat, 1913. deczeinber 17. Az igazgatóság.

Mérleg-számla.

Y A t iY oN K TKIIKR

Ingatlanok . . . .
I tiköltség előleg 
Folyó számla ad«')Sok

889780 96 
4700 — 

295018 77
litelezők .

Tartalékalap 
l tiszámla aln ) 
Folyószámla 
lie nem fizetett adó

Nyereség :
Múlt évről áthozat . 
Folyó évi nyereség

316752 
4433 91

K f.

J 100000
10000 

1 TOíi
—

1069951 95
1 220 35

j 7001 43

1189499 73 1189499 73

Eredmény-számla.

VKSZTKSKG K f. KYERESEG K
. . . 11 -....  .

f.

A d ó k ....................................  4146 47 Üzleti jövedelmek . . , 7669 91
Költségek................................ 2395 20 Kamat jövedelmek................... 3305 67
N y e r e s é g ............................... 7601 43 Nyereség á th o z a t ................... 3167 52

14143 10 14143 10

Litta Lipót, pénztárnok. Kovács (iábor, főkönyvelő.Rimaszombat, 1913. október 31-én.

Igazga tó ság :
Iliim et Zsiywond igazgató. Dr. ('zintr Miksa, dr. Kármán Aladár, dr. Mcskó Miklós,

dr. Fodor Béla, Máriássy László, Lévai Izsó, igazgatósági tagok.

A lenti mérleg és eredmény számlát átvizsgáltuk s azt a fő- és segédkönyvek vonatkozó
tételeivel mindenben megegyezőnek találtuk.

A  felügyelő-bizottság:
Kulinyi Bertalan, 1. hí/, elnök. hr. Benyó Gyula, t. biz. tag. Kovács Albert, f. biz. tag.

érbeadó birtok
86 hold 'ántó, 23 hold rét, Rimaszombattól 1 és fél km.
távolságban, két falu közvetlen szomszédságában. Kuyhe lejtésű 
kitűnő talaj, jó trágyaerőben. Tejgazdaságra különösen alkalmas. 
Külön a jánosii országútitól. » város közelében, 31/« hold 
jó rét és 10 hold szántó. — Levélbeli kérdésre L. K. B uda
pest, I  . kér. Füge-utcza 4. czimre küldendők.

egy 13 14 éves fiú — Ti magyarul helyesen Írni és kifogás
talanul olvasni tud, nyomdá&ztanulóul; továbbá egy másik 
13 14 éves fiú ki írni és olvasni tud —  könyvkötő-ta
nulóul felfogadtatik id. Rábely Miklós és Fia rima-
• • • • • • • szombati könyvnyomdájába és könyvkötészetébe. • • • • • •  •

• • • • • •  •

Rimaszombat 1913 Nyomatott Rábely Miklós és Fia könyvnyomdájában




